
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi: “Em yêu môi trường” 

 

Thực hiện Quyết định số 2310/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2021 về việc phê 

duyệt Danh mục nhiệm vụ bảo vệ môi trường của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực 

hiện từ năm 2022; để góp phần giáo dục và lan tỏa ý thức bảo vệ môi trường 

trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học viên, học sinh ngành Giáo dục và Đào 

tạo tỉnh Nam Định, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Tổ chức cuộc 

thi: “Em yêu môi trường”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần giúp học sinh nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng 

của môi trường, giáo dục cho học sinh lòng yêu quý thiên nhiên và ý thức bảo vệ 

môi trường, hình thành suy nghĩ và thói quen tốt trong việc bảo vệ môi trường. 

- Tạo ra sân chơi lành mạnh, bổ ích; phát huy trí sáng tạo của mỗi cá 

nhân, tập thể, góp phần bảo vệ môi trường. 

- Lan tỏa các ý tưởng hay, cách làm mới, hành động tốt đẹp tới cộng đồng 

trong việc chung tay bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Sản phẩm dự thi không được sao chép dưới mọi hình thức, chưa được 

đăng tải trên bất cứ phương tiện thông tin đại chúng nào. Người dự thi phải chịu 

trách nhiệm về tính trung thực của sản phẩm. 

- Nội dung sản phẩm dự thi phải thể hiện được mục đích, ý nghĩa của 

Cuộc thi. Ngôn ngữ sử dụng thuyết minh về sản phẩm dự thi đảm bảo không vi 

phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam. 

II. THỂ LỆ CUỘC THI 

1. Đơn vị dự thi 
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- Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo là một đơn vị dự thi. 

-  Mỗi trường THPT, Trung tâm GDTX, TTGDNN-GDTX  là một đơn vị dự 

thi. 

2. Đối tượng dự thi: Học sinh, học viên từ 07 tuổi đến 18 tuổi đang học 

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Nam Định. Tác giả có thể là 01 học sinh 

hoặc 01 nhóm học sinh (không quá 05 học sinh/01nhóm tác giả). 

3. Nội dung, hình thức, số lượng sản phẩm dự thi cấp tỉnh 

a) Nội dung: Các sản phẩm từ vật liệu tái chế có tính sáng tạo, có giá trị, 

có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo vệ môi trường. 

b) Hình thức các sản phẩm dự thi 

- Sản phẩm có thể là một hoặc một số sản phẩm theo một chủ đề mà tác 

giả tự lựa chọn. Sản phẩm dự thi có thể là: tranh, đồ dùng gia đình, đồ dùng cá 

nhân, đồ dùng học tập, đồ trang trí, đồ chơi, các sản phẩm khoa học - kỹ thuật 

bảo vệ môi trường…  

- Sản phẩm dự thi phải được chế tạo từ các vật liệu đã qua sử dụng 

(không giới hạn về loại vật liệu đã qua sử dụng). 

- Các sản phẩm dự thi phải có giá trị trong đời sống hàng ngày và mang ý 

nghĩa tích cực trong việc bảo vệ môi trường. 

c) Số lượng sản phẩm dự thi cấp tỉnh 

- Mỗi phòng GDĐT nộp 02 sản phẩm dự thi; 

- Mỗi trường THPT, mỗi Trung tâm GDTX, Trung tâm GDNN-GDTX nộp 

01 sản phẩm dự thi. 

4. Tiêu chí đánh giá sản phẩm dự thi 

a) Sản phẩm (06 điểm) 

- Hình thức sản phẩm (02 điểm): Đẹp, bố cục hợp lý, màu sắc hài hòa, có tính 

sáng tạo, độc đáo… 

- Giá trị sản phẩm (02 điểm): Sử dụng được trong cuộc sống hằng ngày, có 

giá trị kinh tế, xã hội, văn hóa, thẩm mỹ, giải trí,… 

- Ý nghĩa bảo vệ môi trường (02 điểm): Có tính giáo dục, tiết kiệm, có ý nghĩa 

tích cực trong việc bảo vệ môi trường… 
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 b) Thuyết minh sản phẩm (04 điểm) 

- Ngôn ngữ (02 điểm): Trong sáng, khoa học, linh hoạt… 

- Cách thức thuyết minh sản phẩm (02 điểm): Sáng tạo, độc đáo, có sức lan 

tỏa, thời gian tối đa 05 phút… 

5. Thời gian tổ chức, hồ sơ dự thi, địa điểm tổ chức 

a) Thời gian tổ chức 

- Thời gian nhận hồ sơ sản phẩm dự thi kể từ ngày 25/3/2022 đến hết 

ngày 04/4/2022 (nhận trong giờ hành chính).  

- Chấm thi, tổng kết, trao thưởng: Dự kiến vào Tháng 4/2022.  

b) Hồ sơ dự thi cấp tỉnh  

- Hồ sơ dự thi gồm có 

+ Danh sách các tác phẩm dự thi (theo mẫu 01 đính kèm) có chữ ký và 

đóng dấu của thủ trưởng đơn vị. 

+ Bản mô tả sản phẩm: Độ dài không quá 01 trang A4; bao gồm: hình ảnh 

(in mầu) của sản phẩm, tên sản phẩm, vật liệu tái chế được sử dụng, giá trị của 

sản phẩm (giá trị kinh tế, xã hội, văn hóa, thẩm mỹ, tinh thần, giải trí,...), ý nghĩa 

đối với việc bảo vệ môi trường. 

- Các đơn vị nộp bản cứng hồ sơ dự thi về Phòng 402 - Phòng GDCTHSSV- 

Sở Giáo dục và Đào tạo, người nhận: đồng chí Bùi Thị Nhung (SĐT: 0834771648) 

và nộp bản mềm qua địa chỉ Email: nhungbthp@gmail.com. 

c) Hình thức tổ chức thi (Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có thông báo sau) 

Căn cứ vào tình hình cụ thể, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức dưới 01 

trong 02 hình thức: 

- Thi trực tuyến tại các điểm cầu: Các sản phẩm dự thi được Ban tổ chức 

lựa chọn sẽ tham gia thuyết trình tại các điểm cầu theo thông báo. 

- Thi trực tiếp: Các tác phẩm dự thi được Ban tổ chức lựa chọn sẽ tham 

gia thuyết trình trực tiếp tại địa điểm tổ chức thi cấp tỉnh theo thông báo. 

 d) Địa điểm tổ chức: Ban tổ chức sẽ có thông báo sau. 

III. Khen thưởng 
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- Ban tổ chức thi cấp tỉnh chấm, lựa chọn các sản phẩm xuất sắc và tổ 

chức trao giải cho những tập thể, cá nhân có các sản phẩm có chất lượng, có tính 

giáo dục cao (dự kiến khoảng 40% tổng số sản phẩm dự thi). 

- Các bài dự thi có chất lượng tốt sẽ được Ban tổ chức dùng để đăng tải 

trên Cổng thông tin điện tử ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Nam Định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

a) Phòng GDCTHSSV 

- Chủ trì, tham mưu với lãnh đạo Sở ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi. 

- Tham mưu thành lập Ban giám khảo, tổ chức chấm, lựa chọn các tác 

phẩm dự thi tốt nhất để trao giải và tôn vinh. 

- Tham mưu tổ chức tổng kết, truyền thông các tác phẩm sau Cuộc thi. 

b) Phòng KHTC: Phối hợp với phòng GDCTHSSV tham mưu kinh phí 

tổ chức cuộc thi. 

c) Văn phòng Sở: Chủ trì, phối hợp với phòng GDCTHSSV tham mưu tổ 

chức việc khen thưởng các tác phẩm dự thi xuất sắc. 

d) Các phòng thuộc Sở: phối hợp với phòng GDCTHSSV trong việc 

tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi.  

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 - Căn cứ vào kế hoạch của Sở, xây dựng kế hoạch, phát động Cuộc thi tới 

các cơ sở giáo dục trên địa bàn. 

- Phát động và tổ chức thi cấp phòng, lựa chọn 02 sản phẩm tiêu biểu/01 

Phòng, nộp hồ sơ dự thi cấp tỉnh về Sở. 

 - Tổ chức sơ kết, tổng kết, tuyên dương, khen thưởng, công bố, truyền 

thông và có hình thức khen thưởng, động viên các tác giả có tác phẩm xuất sắc. 

3. Các trường THPT, các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX 

- Các trường THPT, các trung tâm GDTX, trung tâm GDNN-GDTX: Phát 

động và tổ chức thi, lựa chọn 01 sản phẩm xuất sắc, gửi hồ sơ dự thi cấp tỉnh về 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 
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- Công bố, truyền thông và có hình thức khen thưởng, động viên các tập 

thể, cá nhân có tác phẩm xuất sắc. 

4. Kinh phí thực hiện 

Từ nguồn ngân sách chi thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp 

khác. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị căn cứ vào  điều kiện cụ thể để 

triển khai cho phù hợp với tình hình và đặc điểm của từng đơn vị./. 

Nơi nhận: 
- Các Phòng GD&ĐT; 

- Các trường THPT; 

- Các TTGDTX, GDNN-GDTX; 

- Các đồng chí Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng CM, NV Sở; 

- Cổng TTĐT Sở; 

- Lưu: VT, GDCTHSSV. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Thuận 
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